
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 26.08.2015 г.    г. Тайшет     № 783 
 
О ходе реализации муниципальной 
целевой программы «Молодым 
семьям – доступное жильё» на 2005 – 
2020 гг.» в 2014 году 
 

Заслушав и обсудив информацию начальника управления экономики 
администрации Тайшетского городского поселения (Грешилов А.А.) «О ходе реализации 
муниципальной целевой программы «Молодым семьям – доступное жильё» на 2005 – 
2020 гг.» в 2014 году Административный Совет Тайшетского городского поселения 
отмечает, что данная  муниципальная целевая программа успешно работает с 2005 года. 

По программе «Молодым семьям – доступное жилье» за период 2005 – 2014 гг. 
оказана поддержка 89 семьям. 

Основной формой финансовой поддержки молодых семей с 2007 года является 
единовременная субсидия при получении кредита на приобретение жилья (в размере 40% 
расчетной стоимости приобретаемого жилья). 

В 2014 году выделена  финансовая поддержка 7 семьям, в том числе:  
- четырем семьям по федеральному механизму с софинансированием из областного 

и местного бюджетов; 
- трем семьям по местному механизму. 

Единовременную субсидию в размере  936 тыс.рублей получили две семьи, в размере 
436,8 тыс. рублей – одна  семья, в размере 280,8 тыс. рублей – две семьи и в размере 210,6 
тыс. рублей одна семья. Одна семья не успела оформить все положенные документы и 
социальную выплату в размере 936 тыс. рублей получила в текущем  году.  

За счет всех источников финансирования в 2014 году общая финансовая поддержка 
молодым семьям составила 3373 470 рублей. 

За счет средств местного бюджета на поддержку молодых семей было 
профинансировано 2 038 950 рублей, в том числе: 

- 106 110 рублей - на социальные выплаты по погашению процентных ставок 
участникам программы 2005-2006 гг; 

- 1 932 840 рублей – социальные выплаты (софинансирование) на приобретение 
жилья по федеральному, областному и местному механизмам. 

На сегодняшний день в очереди на право получения финансовой поддержки на 
приобретение (строительство) жилья находятся  96 семей. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь Федеральным Законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Принять к сведению представленную информацию «О ходе реализации 
муниципальной целевой программы «Молодым семьям – доступное жильё» на 2005 – 
2020 гг.» в 2014 году. 



2. Управлению экономики (А.А.Грешилов) и отделу по культуре, спорту и 
молодежной политике (А.С.Кузин) администрации Тайшетского городского поселения 
продолжить работу по участию в областном конкурсе муниципальных программ по 
обеспечению жильем молодых семей в рамках реализации областной государственной 
социальной программы «Молодым семьям – доступное жильё» на 2005-2020 гг. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского  
городского поселения        А.М.Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Грешилов А.А. 
тел. 2-20-24 


